
COMUNE DI SAN GIORGIO SCARAMPI 
Provincia di Asti 

C.A.P. 14059  -  Piazza Roma n°01   -  P.  IVA e Cod.Fisc. 00191930056  

Tel. 0144/89041  Fax 0144/859928 - E-mail uffici@comune.sangiorgioscarampi.at.it 
PEC san.giorgio.scarampi@cert.ruparpiemonte.it  SITO  http://www.comune.sangiorgioscarampi.at.it 

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 17     DEL    11/09/2023 
 
 

OGGETTO: Affidamento lavori di "2018 - PSR 2014-2020 Op.7.2.1 REALIZZAZIONE E 
MIGLIORAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE E DEGLI 
SPAZI APERTI AD USO PUBBLICO DELLE BORGATE MONTANE" - 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

CUP: H67H19000930006 - CIG 9818072153            
 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

 

Visti i seguenti atti 

 il programma triennale dei lavori pubblici (ovvero il programma biennale dei servizi) contenete i lavori di 

“2018 – PSR 2014-2020 Op. 7.2.1 REALIZZAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLE OPERE DI 

URBANIZZAZIONE E DEGLI SPAZI APERTI AD USO PUBBLICO DELLE BORGATE MONTANE”; 

 la determinazione da parte della Regione Piemonte Direzione AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 

A1615A - Sviluppo della montagna n. 513/A1615A/2021 del 19/07/2021 ad oggetto PSR 2014-2020 della 

Regione Piemonte. Misura 7 - Operazioni 7.2.1 ("Realizzazione e miglioramento delle opere di 

urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso pubblico delle borgate montane") e 7.4.1 ("Realizzazione e 

miglioramento di strutture ed infrastrutture culturali - ricreative nelle borgate montane"). Ammissione a 

finanziamento e approvazione verbale di istruttoria. Domanda n. 20201146360 – Comune di San Giorgio 

Scarampi; 

 deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 31/01/2022, esecutiva come per legge, di approvazione 

progettazione esecutiva Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020. Misura 7-Operazione 7.2.1: Realizzazione 

e miglioramento delle opere di urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso pubblico delle borgate montane 

- Bando n.1/2018 CUP N°H67H19000930006, per l’importo complessivo di € 380.000,00; 

 determinazione a contrarre dell’Area Tecnica n. 6 del 11/05/2023 veniva indetta gara d’appalto mediante 

procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, interamente telematica ai sensi 

dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio minor prezzo; 

Posto che i suddetti lavori sono finanziati per euro 342.000,00 tramite contributo regionale Deliberazione 

della Giunta Regionale n.3-2052 del 09.10.2020 con la quale si dispone che l’istruttoria della 

documentazione progettuale definitiva presentata a valere sul bando delle operazioni 7.2.1 e 7.4.1 del PSR 

214-2020, e per euro 38.000,00 tramite cofinanziamento a carico del Bilancio Comunale; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto;  

Visti l’art. 35, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza comunitaria 

degli appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore a 5.225.000 €; 

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a 

€ 253.734,94 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata; 

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Piattaforme di 

negoziazioni di cui all’art. 36, D.lgs. 50/2016 Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, 

economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza 

dell’attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge 

mailto:sangiorgioscarampi@virgilio.it
mailto:san.giorgio.scarampi@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.sangiorgioscarampi.at.it/


n. 241/1990, in data 21.04.2022 era stata predisposta Richiesta di offerta tramite il Portale Asmecom con il 

criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 del DLgs 50/2016 

Visto che entro il termine del 14/12/2022 sono pervenute: 

Ditta Identificativo Gara Ribasso percentuale 

CO.GE.FA. SNC GARA - ID 14185 2,01 

Vista l’offerta economica presentata dalla ditta CO.GE.FA COSTRUZIONI GENERALI FOGNATURE 

ACQUEDOTTI di Giordano Ugo & C. SNC, avente sede legale a Tiglieto (Ge) Via Garioni n. 1, cod. fisc. 

00926800095 P. IVA 03050440100, per il ribasso del 2,01%, quindi per l’importo pari ad € 244.203,95 IVA 

esclusa, a cui si aggiungono € 4.521,81 IVA esclusa quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per 

un totale di € 248.725,76; 

Ritenuto che la procedura di gara sia stata correttamente svolta e pertanto si ritiene valida la proposta di 

aggiudicazione; 

Accertato, sulla base del DGUE e/o delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 23/05/2023, il 

possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 

50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80; 

Vista la Polizza Fideiussoria Provvisoria stipulata dalla ditta CO.GE.FA. con la Spett.le Generali 

Assicurazioni, garanzia numero 430061065 del 23/05/2023, importo posto a base di gara 253.734,94, 

somma garantita € 5.074,70; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di offerta e Capitolato 

speciale d’appalto; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta CO.GE.FA COSTRUZIONI 

GENERALI FOGNATURE ACQUEDOTTI di Giordano Ugo & C. SNC, avente sede legale a Tiglieto (Ge) Via 

Garioni n. 1, cod. fisc. 00926800095 P. IVA 03050440100, per il ribasso del 2,01%, quindi per l’importo pari 

ad € 244.203,95 IVA esclusa, a cui si aggiungono € 4.521,81 IVA esclusa quali costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso, per un totale di € 248.725,76 e di procedere alla stipula del contratto; 

Di prendere atto che l’importo totale di 380.000,00 € trova imputazione e copertura sul Bilancio di 

Previsione 2023/2025 Missione 08 Programma 01 Titolo 2 Macro aggregato 02, Voce 8230/6/1 BORGATE 

ALPINE Intervento Misura 7.2.1 Realizzazione e miglioramento delle opere di urbanizzazione e degli spazi 

aperti ad uso pubblico -Missione 08 Prog.01 Tit.02 - Macro. 202 Livello IV: U.2.02.02.01.000 - Terreni 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CUP: H67H19000930006 – CIG 

9818072153 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il Responsabile del Servizio Tecnico 

Listello Marco e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 

questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 



Considerata la necessità di procedere alla stipula del contratto e di dare avvio ai lavori oggetto di gara; 

Ritenuta dunque la sussistenza delle condizioni per disporre l’efficacia dell’aggiudicazione, necessaria per 

la stipula del contratto; 

Visti 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di affidare i lavori di cui in oggetto alla ditta CO.GE.FA COSTRUZIONI GENERALI FOGNATURE 

ACQUEDOTTI di Giordano Ugo & C. SNC, avente sede legale a Tiglieto (Ge) Via Garioni n. 1, cod. fisc. 

00926800095 P. IVA 03050440100, per il ribasso del 2,01%, quindi per l’importo pari ad € 244.203,95 IVA 

esclusa, a cui si aggiungono € 4.521,81 IVA esclusa quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per 

un totale di € 248.725,76; 

2. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di offerta e Capitolato speciale 

d’appalto; 

3. di dare atto che i suddetti lavori sono finanziati in parte con fondi Regionali e in parte fondi propri 

mediante applicazione di avanzo di amministrazione; 

4. di perfezionare la spesa complessiva di 380.000,00 € sul Bilancio di Previsione 2023/2025 Missione 

08 Programma 01 Titolo 2 Macro aggregato 02, Voce 8230/6/1 BORGATE ALPINE Intervento Misura 7.2.1 

Realizzazione e miglioramento delle opere di urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso pubblico -Missione 

08 Prog.01 Tit.02 - Macro. 202 Livello IV: U.2.02.02.01.000 - Terreni, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

5. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice: CUP: H67H19000930006 – CIG 9818072153; 

6. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 

10%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

7. di dare atto che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 113 bis del D.Lgs. n. 

50/2016 e smi. 

9. che il Responsabile del procedimento nella persona del Responsabile del Servizio Tecnico Listello 

Marco dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  

11. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile 

del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio Finanzraio per 

l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri 



favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

12. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di San Giorgio Scarampi, nella sezione “Amministrazione trasparente 

– Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 

n. 33/2013; 

San Giorgio Scarampi, 11/09/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Firmato Digitalmente 

                                                                                                Listello Marco 
 



 

Di Dare Atto 

Che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità tecnico – 

amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs 267/2000. 

Che si è acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs 267/2000. 

Che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 151 c. 4 del DLgs 267/2000 diventerà esecutivo con 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 

finanziario. 

San Giorgio Scarampi  lì  11/09/2023 

Il Resp. Servizio Tecnico 

Listello Marco 

 

 

Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria  

 

Il responsabile del servizio finanziario (Ufficio Ragioneria) ai sensi dell’art. 151 c. 4 del DLgs 

267/2000 sottoscrivendo quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente determinazione. 

San Giorgio Scarampi  lì  11/09/2023 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Listello  Marco 

 

 

Il responsabile del servizio finanziario (Ufficio Ragioneria) certifica di aver accertato ai sensi 

dell’art. 9 c. 1 lett. a) n° 2 del DL 78/2009 convertito con modificazioni in L. 102/2009 che il 

programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza locale. 

San Giorgio Scarampi  lì  11/09/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Listello Marco 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
  
  
 


